CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE-TRANSPORTE

A partir de 01 de maio de 2025, as empresas procederão aos descontos do vale transporte de seus empregados da seguinte forma, observado o disposto no Art. 117 do De

a) os empregados que percebem salário até R$ 1.718,00,00 (um mil, setecentos e dezoito reais), o percentual de desconto será de 0,5% (meio por cento) sobre o referido s

b) os empregados que percebem salário acima de R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito reais), o desconto a ser efetuado no percentual de 6% (seis por cento), que in
salário fixo ou das comissões (quando o trabalhador for comissionista puro agregando-se, também, os valores percebidos a título de gratificação), devendo o valor do desco

[...]

residências, a estes serão fornecidos, em substituição ao ticket-refeição, o correspondente vale transporte para sua locomoção à residência e retorno ao trabalho, independ
de deslocamento para o trabalho ou vice-versa.

PARAGRAFO TERCEIRO: As empresas, a partir de 01 de maio de 2025, procederão aos descontos da seguinte forma:

a) os empregados que percebem remuneração até R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito reais), o percentual de desconto será de até 5% (cinco por cento) sobre o valo
refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa;

b) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito reais) até R$ 2.904,00 (dois mil, novecentos e quatro reais), o percentu
até 10% (dez por cento), sobre o valor mensal do ticket-refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa;

c) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 2.904,00 (dois mil, novecentos e quatro reais) até R$ 4.355,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais)
desconto será de até 15% (quinze por cento), sobre o valor mensal do ticket-refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa;

d) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 4.355,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), o percentual de desconto será de até 20% (vinte por 
mensal do ticket-refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO

A todos os empregados será concedido um auxílio alimentação no valor mensal de R$ 221,00 (duzentos e vinte e hum reais), sem distinção de cargos e salários, sendo ved
tal auxílio em dinheiro ou como verba de proventos na folha de pagamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO – O auxílio alimentação previsto nesta Cláusula não se confunde com o auxílio refeição previsto na Cláusula Vigésima, devendo o auxílio aliment

[...]

• Tratamento de gengiva;

• Prótese (bloco, coroa e pino) Características:

• Cobertura Nacional;

• Sem Perícia;

• Isenção Total de Carências.

 Indenização por Morte Qualquer
Causa**

 

• Coberturas:

- Morte Natural ou Acidental – Limite Máximo de Indenização de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais);

- Invalidez Permanente Total ou Parcial* por Acidente** – Limite Máximo de Indenização de R$ 15.800,00 (quinze 
reais);

- Invalidez Funcional Permanente Total por Doença – Limite Máximo de Indenização de R$15.800,00 (quinze mil e

*Em caso de invalidez parcial, a Seguradora pagará uma indenização de acordo com a tabela estabelecida nas co

[...]

utilize os critérios estabelecidos na Lei 6.327/76 e Legislação posterior que regula o PAT - Programa de Alimentação do Trabalho, não precisarão pagar a ajuda de alimenta

k) - no ato da assinatura do acordo de adesão às condições ora contratadas, as empresas recolherão, por estabelecimento, ao Sindicato dos Empregados para reposição d
importância R$ 1.241,00 (um mil, duzentos e quarenta e um reais) para a execução dos termos da presente convenção.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O valor para reposição de despesas, de que trata esse inciso, será pago de uma única vez e terá validade até o fim da vigência da presente Con

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas que forem encontradas praticando Atos Anti-Sindicais, tais como o incentivo de seus empregados ao exercício do direito de oposiç